创元科技股份有限公司对外担保公告（ls2012-A16）

第 1 页 共 4 页

股票代码：000551          股票简称：创元科技          编号：ls2012-A16

创元科技股份有限公司

对外担保公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

为规范公司担保行为，防范信贷风险，同时保证公司所属企业生产经营活动

的正常开展，根据中国证监会、中国银监会发布的《关于规范上市公司对外担保

行为的通知》（证监发[2005]120 号）以及《公司章程》的有关规定，现就公司

为所属公司借款提供担保事项报告如下：

一、担保情况概述

1、公司为控股子公司苏州电瓷厂有限公司（以下简称“苏州电瓷”）向苏州

创元集团财务有限公司借款 3,000 万元提供连带责任担保，担保期限为一年。

2、公司为控股子公司苏州轴承厂有限公司（以下简称“苏州轴承”）向苏州

创元集团财务有限公司借款 1,500 万元提供连带责任担保，担保期限为一年。

3、公司为参股公司苏州创元数码映像设备有限公司（“创元数码”）向中国

工商银行苏州分行借款（或开具银行承兑汇票）提供最高额担保，最高额为 3,406

万元，担保期限为一年。

上述担保事项已经公司第六届董事会 2012 年第四次临时会议审议通过。上

述担保事项不属于关联交易，也不需股东大会审议。

二、被担保人基本情况

1、苏州电瓷厂有限公司，注册地址：苏州工业园区唯亭镇春辉路 20 号；法

定代表人：曹新彤；经营范围：高压电瓷、避雷器、高压隔离开关等高低压电器

产品及用于电气化铁路与城市轨道交通的电器产品；经营本企业自产产品及相关

创元科技股份有限公司对外担保公告（ls2012-A16）

第 2 页 共 4 页

技术的出口业务；经营本企业生产所需的原辅材料、机械设备、仪器仪表及相关

技术的进口业务；承接对外合作生产和三来一补业务。注册资本：4,500 万元人

民币。截至 2012 年 3 月 31 日，资产总额为 49,347.16 万元，负债总额 32,542.27

万元，所有者权益为 16,804.89 万元，资产负债率为 65.95%。2012 年 1-3 月实

现营业收入 8,520.58 万元,净利润 5.47 万元（未经审计）。公司持有苏州电瓷

74.956%股权，属于纳入合并报表的子公司。

2、苏州轴承厂有限公司，注册地址：苏州高新区鹿山路 35 号；法定代表人：

沈佑；经营范围：加工、制造：轴承、滚针、光学仪器。经营本企业自产机电产

品、成套设备及相关技术的出口业务；经营本企业生产、科研所需的原辅材料、

机械设备、仪器仪表、备品备件、零配件及技术的进口业务；开展本企业进料加

工和“三来一补”业务。注册资本：1,800 万元人民币。截至 2012 年 3 月 31 日，

资产总额为 12,142.77 万元，负债总额 6,822.18 万元，所有者权益为 5,320.59

万元，资产负债率为 56.18%。2012 年 1-3 月实现营业收入 4,177.24 万元,净利

润 420.81 万元（未经审计）。公司持有苏州轴承 55%股权，属于纳入合并报表的

子公司。

3、苏州创元数码映像设备有限公司，注册地址：苏州市人民路 1547 号；法

定代表人：钱国英；经营范围：销售数码图像设备及附件，彩色胶卷、彩色及数

码相片冲扩及打印、普通照相机、各类映像设备维修；电子商务。注册资本：700

万元人民币。截至 2012 年 3 月 31 日，资产总额为 10,626.81 万元，负债总额

7,383.53 万元，所有者权益为 3,243.28 万元，资产负债率为 69.48%。2012 年

1-3 月实现营业收入 7,044.54 万元,净利润 5.04 万元（未经审计）。公司持有创

元数码 34.06%股权，不纳入公司合并报表范围。

三、担保协议的主要内容

1、公司控股子公司苏州电瓷向苏州创元集团财务公司借款 3,000 万元，本

公司提供连带责任担保,担保期限为一年。

苏州电瓷为本公司本次担保提供了同等 3,000 万元的反担保措施，出具了

创元科技股份有限公司对外担保公告（ls2012-A16）

第 3 页 共 4 页

《反担保书》。

2、公司控股子公司苏州轴承向苏州创元集团财务公司借款 1,500 万元，本

公司提供连带责任担保,担保期限为一年。

苏州轴承为本公司本次担保提供了同等 1,500 万元的反担保措施，出具了

《反担保书》。

3、中国工商银行苏州分行为创元数码公司提供最高限额为 1 亿元银行综合

授信，公司根据持股比例 34.06%对其提供最高额为 3,406 万元的连带责任担保，

担保期限为一年。

四、董事会意见

1、瓷绝缘子板块是公司重点培育的主业之一，为支持其经营发展，同意为

其向苏州创元集团财务有限公司借款 3,000 万元提供连带责任担保，担保期限为

一年。

2、苏州轴承经营情况及盈利情况良好,生产规模也不断扩大,为支持其经营

发展, 同意为其向苏州创元集团财务有限公司借款 1,500 万元提供连带责任担

保，担保期限为一年。

3、创元数码目前运营情况良好,为加快推进转型升级,打造新的经济增长点,

创元数码公司股东按出资比例对该融资额进行担保。本公司按照出资 34.06%比

例需承担最高额度 3,406 万元担保。

五、累计对外担保总额及逾期担保情况

截至董事会召开之日，本公司及控股子公司对外担保累计量为 16,626.5 万

元，占本公司 2011 年末归属于母公司净资产的 13.30%。其中，本公司对控股子

公司提供担保累计量为 13,966.5 万元，占本公司 2011 年末归属于母公司净资产

的 11.17%。无逾期担保情况。

创元科技股份有限公司对外担保公告（ls2012-A16）

第 4 页 共 4 页

六、备查文件目录

创元科技股份有限公司第六届董事会 2012 第四次临时会议决议。

创元科技股份有限公司

董    事    会

2012 年 4 月 20 日